
DVOJÍ VÝJIME ČNOST 

 
„Dvakrát výjimeční“ – tak bývají označovány děti, které mají na jedné straně výjimečné 
schopnosti, a na druhé straně trpí nějakým hendikepem. Bývá obtížné je poznat, protože 
nadání a hendikep se často vzájemně kompenzují a maskují, proto bývají takové děti 
označovány za průměrné. Nejčastěji se mezi „dvakrát výjimečné“ řadí děti s nadáním a 
zároveň se specifickými vývojovými poruchami učení, zejména s dyslexií, dysgrafií a 
dysortografií nebo s poruchami chování. Zde je potřeba podrobné psychologické vyšetření a 
diagnostika obou výjimečností, která by pak měla vést k vytvoření IVP a k zohlednění obou 
výjimečností ve výuce. 
 
Typickým příkladem je situace, kdy se nadané dítě ve škole nudí, v důsledku toho vyrušuje, 
nedává pozor a snaží se na sebe upozornit, což vede často k označení za hyperaktivní dítě. 

 
 
 


